Statutum disponens, qd positionibus simpliciter, & præcisè responderi debeat alias habeatur pro confesso, si contingeret in casu prædicti statuti, qd titius negaret se recepisse centum à Mæuio quæ ab eo in iudicio petebatur hoc est suppleudo, & addendo, quod quatenus appareret in aliquo euentum, ipsum titium ista ceterum habuisse, affirmat & fatetur in negotiis dicit Mæuii petentis, seu agentis expendisse, vel ei restituisse, hoc casu animaduerte, quod non vide fesse dicto statuto simpliciter responsum, & respondens ipse habetur pro confesso, sec. Bar. Rom. Alex. Fran. de Arret. & iac. in l. 1. §. si quis simpliciter. vbi ait istam esse com. opi. ff. de ver. ob. & Boeri. post alios complures congestos per cum decif. 39. nu. 4.

Statutum, vel consuetudo disponens quod testamentum possit fieri coram quinque testibus, aut paucioribus tam circa leuia, quàm circa grauiora valet, & intergerit feruatur, sec. Cy. Bal. & omnes ferè doct. in l. 1. C. de sum. tri. & fid. cat. & l. 3. ff. de testa. & ista est com. opi. teste iac. in d. l. 1. & dec. in c. sicut, de proba. qui reulit omnes ferè dictam contrariam partem tenentes, licet ipse demum teneat cõem, & Boer. decif. 228. nu. 6. & seq. & sic manifestè apparet legem municipalem, vel consuetudinem posse addere formam testamenti vltra solennitatem traditam de iure ciuili. l. si non specialia. C. de testa. vbi per illum tex. communiter not. doct. vt ex congestis per Alex. constat ibi Amplia primo d. statutum vt comprehendat non solum ciues, sed & forenses, sec. Bart. in d. l. cum quo sentiant omnes doct. communiter vt meminit iac. d. l. 1. nu. 40. Ampliat 2. d. conclusio quod testamentum, secundum formam d. statuti conditum potest vbique effectum sortiri etiam quoad bona alibi existentia, vt volunt omnes scrib. in d. l. 1. præsertim iac. ibidem. nu. 44. vbi ait hanc esse communem. Interpretatur tertio dictum statutum quod licet quinque sufficiant in cessione testamenti, sufficiunt etiam in ipsius reuocatione sec. dec. & alios in c. cognoscentes in 2. l. et. nu. 6. de consili. Fallit d. conclusio in codicillis, quia statutum disponens in testamento sufficere quinque testes non tamen ob hoc presumitur qd in codicillis, sufficiunt tres testes, sec. not. doct. in am. Bart. in l. 2. circa fi. ff. de leg. 1. communiter ibi ab omnibus scrib. approbata, vt referunt moder. in ibi, & Ripa in tract. de peste in ti. de priuileg. vltimarum voluntatum causa pestis, n. 47. Limitatur 2. dicta communis conclusio quando aliquis subditus, vel vassallus conderet testamentum extra territorium statuentium, & in loco vbi feruatur ius cõe, tunc n. valet testamentum factum secundum formam iuris communis, arg. l. si fundus. ff. de cuius. cum aliis relatis per Corneum conf. 232. circa primum, lib. 4. vtpote quia seruanda est forma, quæ seruari consuevit in loco, vbi fit testamentum, adeo quod testator Christianus existens in territorio Saracenorum potest conderere testamentum seruata solennitate iurisdictionis, quam seruant hostes Christianæ fidei in suis testamentis, secundum Paulum de castro eleganter & Ang. in l. 2. C. quemadmodum testa. aperian. quos refert, & sequitur iac. in d. l. cunctos populos, licet Bart. contrariam asseruerit in l. quia latronibus. ff. de testam. & Barba. in rub. de testa. vbi poteris videre multa congesta per eum, & vide Angel. in auth. omnes peregrini. C. communia de successio. vbi per illum text. tenet peregrinos posse facere testamentum non seruata solennitate iuris ciuili, cuius opi. impugnare nititur Barbat. in d. rubr. de testam. ego verò in hereo dicta Angel. sententiæ, ne verba d. authen. omnes peregrini, non aliq

non aliquid operentur. arg. l. si quando. ff. de le. 1. & c. si Papa. de priuileg. lib. 6. & l. 1. ff. de milit. testa. F. Viuius.

Statutum filias personæ defunctæ ab intestato excludens stante patre, & fratribus defunctæ personæ, non extenditur ad bona extra statuentium territorium existentia, vt iac. Rauen. Guil. de Cu. & Raph. tenentur in l. cunctos populos. C. de summa Trini. & si. cath. & ibi Bal. in repet. l. vbi concludunt hanc opinionem esse magis communem. arg. l. pupillo. ff. de tut. & curat. datis ab his. & l. Titium. §. tutoris. ff. de adm. tut. & ab eis non dissentit. Alex. eam pariter magis com. inueniens in conf. 16. viso titulo. vol. 1. quæ vide. est quidè statutum huiusmodi iuri contrarium, ideo debet restringi. vt doct. superius allegati voluerunt in d. l. cunctos populos. & Alex. vbi supra. arg. l. certa forma. C. de iure fisci. lib. 10. & l. constitutionibus. ff. ad munici. Quatenus autem dicitur loci statutum esse attendendum id procedit siue in re, siue in persona loquatur. vt tenuit Anch. in re. c. canonum statuta. de constitu. F. Turzan.

Statutum loquens in faciente, habet locum in mandato. Bart. in l. sed si vnus. §. seruus meus. ff. de iniur. ver. stante statuto. & iac. in l. si quis id quod. ff. de iurisd. om. iud. qui in hanc sententiam communiter doct. concurrere inquit, & hanc tenuit Rota, anno 1551. 16. Martij in vna bononiens. caducitatis bonorum de Buchis, in qua ego etiam p. ista parte, videlicet pro dominis Gaspare & fratribus de Buchis cõtra do. Io. Baptist. & Ludouic. etiam de Buc. coram R. P. D. meo. D. Fabio Rota Decano meritissimo doctrina, & integritate singularissimo. F. Turzan.

Statutum si excludit filiam dotatam non simpliciter masculis existentibus, sed donec supersint masculi, illis deficientibus & mortuis recuperat locum suum redintegratur ad patris successionem, perinde ac si nunquam exclusa fuisset, demonstratur, quia si pater, ipsa filia præterita in suo testamento filium, vel filios masculos instituat hæredes, testamentum corrumpit, & ex die mortis ipsius nullum est, vt tradit Bald. & Sal. in l. Auus. de pact. Ang. & Imo. in l. qui soluendo. ff. de hered. inst. vbi idè Ang. collegium bononiense ita consilium inquit. ergo succedit tanquam sua. Dixit quoque Bart. qui quæst. nostram etiam in remissis ponit in l. fin. ff. ad sena. consul. Tertull. quod ex quo pendit dubium, an testamentum ipsum rumpatur, arg. text. in l. sius quoque §. sicut, ver. & ideo de hæred. non iudicabitur, nec censetur interim validum, ita quod filius sic institutus hæreditatem adire valeat & ad solutionem alterius quaestionis an talis filia dotata præterita testamentum rumpat. arguit sic ille filius, qui non succedat & ab intestato præteritus, rumpit testamentum. l. prima, §. pe. ff. de bono. possel. contra tabu. ergo filia, quæ ex forma statuti quousque supersunt masculi excluditur à successione patris si in eius fuerit testamento præterita, rumpit testamentum. F. Turzan.

Statutum disponens idem quod ius commune addens, vel minuens poenam, non tollit ius cõe, Pan. in c. de causis. de offi. dele. Henr. Bothic. de fin. 3. par. arg. j. n. 360. cõem dicunt. licet Henr. tendat in oppositum, & distinguit. B. Villal.

Statutum sic est interpretandum, vt si fieri potest, quam minimum ledat ius cõe, Bart. & alij in l. omnes populi. ff. de iust. & iure. Et ibi comm. dicit Ioan. Crot. in repet. nume. 194. l. Fichar.

Statutum simpliciter loquens, non trahitur ad contractus iuratos, Cur. iu. conf. 67. nu. 1. comm. d. ex qua iustificatur alia com. opi. quod statutum prohibens donationes sine decreto iudicis, non habet locum in iuratis, vt per Io. de Ripa. in lib. 3. de doua. c. 10. n. 3. com. d. Et sic si statutum prohibeat minori contrahere, si contrahat, & iurat valet, & tenetur ad obseruantiam iuramenti, iac. in auth. sacramenta puerum, nu. 51. C. si aduer. vendit. com. dicit. B. Villal.

Statuta non possunt annullare vires iuramentorum. com. d. Cur. in Auth. Sacramenta puerum. C. si aduer. vendi. vt refert Rumin. super titu. quibus alie. non licet, nu. 10. 297. vbi limitat duobus modis. l. Fich.

Statutum loquens in vno ex correlatijs, etiam si sit correctorium iuris communis habet locum in alio, Curt. ia. conf. 6. nu. 1. comm. dicit. de qua vide iac. in auth. quas actioes. C. de sacrosanct. nu. 33. & in l. iuliam nu. 17. C. de indicta vidu. toll. & in l. qui condemnare. ff. de re iu. nu. 9. com. dicit. B. Vill.

Amplia etiam si sit poenale iac. in l. si prius. ff. de noui oper. nuntiat. com. dicit. idem.

Statutum potest tollere Legitimam communis est, secund. Cor. conf. 150. incip. hanc quaestionem 1. vol. Alb. Bru. in Tracta. de stat. excl. fœ. n. 8. Dec. in l. iura sanguinis. Et Bello. conf. 13. nu. 21. l. Fich.

Statutum disponens circa scribentem manu propria habet

etiam locum in subscribente, Dec. in authen. si quis in aliquo documento. C. de eden. nu. 17. com. dicit. ex Ang. in l. si ita stipulatus §. Chryfogonus. de verb. obl. B. Villal.

Nota istam communem ad intel. Pragm. de anno 124. n. vlt. in conuentu madricio de apocha recognita, quod habeat executionem paratam. idem.

Statutum disponens, qd sententia lata contra vnũ, possit exequi contra alium, valet & tenet, Ant. de Trem. in addit. ad Bonnac. in pract. except. in rub. de excepti. & bene. quæ post. n. 3. in verbo, & interdum, com. dicit. idem.

Statutum cõcedens mercatoribus forum, vt coram suo iudice conueniantur, intelligitur si agitur super re mercantili, Io. de Ripa. de leg. c. 2. nu. 2. com. dicit. idem.

Statutum disponens circa testamenta, comprehendit forem sem ibi testantem, & trahitur testamentum ad bona vbicunq. existentia, & hæres vbicunq. succedit, iac. in l. cunctos populos, nu. 91. de summa trinit. com. dicit. idem.

Cõtrarium, imò quod vel statutum loquatur cum reb. vel personis testamentum non habet locum, nisi in bonis sitis in loco statuentium, tenet Soc. conf. 292. vol. 3. & conf. 288. eo. vbi dicit com. Et magis cõem dicit Alex. conf. 19. vol. 6. & conf. 11. lib. 1. n. 1. cui applaudit comm. opi. de qua per Corn. conf. 162. vol. 3. & in conf. 15. vol. 2. dicentem, qd statutum excludens foeminas propter masculos, non extenditur ad bona existentia in alieno territorio. Et cum Soc. referens omnes has communes opi. transit Gozza. conf. 49. nu. 8. & 9. & 11. non referens iac. reprobata opi. Bar. in d. l. cunctos populos. Sed opinio. quam com. dicit, iac. ego teneo. Scimus enim quod testamentum per forenses factum secundum solennitatem loci, vbi testamentum conficitur, vbique valere, etiam in locis, vbi alia vel diuersa solennitates & forma requiruntur. l. 1. C. de eman. lib. cum concor. & Bart. in d. repe. l. cunctos populos, in 3. q. vbi tenet Cy. Saly. & Fulgo. & alij, quos refert Alb. Bru. in tract. de feu. & solem. ver. quas res vel quos casus, sed si vbiq. valet, quod ad effectum bonorum, ideo cogita. B. Villal.

Statutum ne bona extraneis vendantur validum, & licitum est. Idque cõmuniter tenetur à D. vt apparet ex alleg. per Tiraq. lib. 1. R. retract. in præfat. nu. 14. ibi citatur etiam Alb. in 2. part. stat. q. 2. ex prædictis, vbi dicit hoc communiter teneri. l. Fichard.

Fallit in Ecclesia, & clericis, quia illi sub tali statuto non cõprehendantur, sec. magis cõem, vt prolixè receset d. Tiraq. in tract. De legib. conu. Glof. 8. nu. 172. Villal.

Statutum disponens circa ea, quæ sunt volutarie iurisdictionis, comprehendit forenses, iac. sibi nu. 86. com. dicit.

Statutum introducens prescriptionem, non valet, vt tanquam iniquam non est seruandum. Crot. in l. omnes pop. n. 7. ff. de iust. & iure. l. nemo potest. de leg. dicit comm. Et Alc. in ru. de pres. nu. 5. l. Fich.

Contrariam opinio. dicit cõem Rip. in l. nem. & Gui. Pap. Dec. 1. 29. & 319. & 400. d. l. prout refert cum multis pro vtra que opi. alla. Io. Baptist. Bouius in trac. de statu. ver. prescrip. n. 11. & 12. quam & postea sub nu. 17. tanquam veriore sequitur. idem.

Statutum non potest facere, qd lapso aliquo tempore statim creditor cadit à iure suo, Soc. conf. 203. com. dicit feruor & cõmuniõ est contraria, quod possit facere. Ferd. de Soarez in tract. de matri. num. 21. B. Villal.

Statutum respiciens factum in delictis, secund. delictum grauat optimum, vt si dixerit, qui fecerit tria furti, moriatur, sed si respiciat poenam, non grauat, vt si dicat, pro duobus furtis fur de capietur, Alc. in c. cum non ab ho. de iud. nu. 15. com. dicit.

Statutum requirens in cõtractu solennitatem probatoriam talem cõtractum non firmat iuramentum si illa solennitas nõ adhibeatur Sic testamentum in quo requiruntur septem testes iuramentum non validatur Alc. in c. cum contingat. de iureiur. nu. 155. com. dicit. idem.

Statutum nõ potest disponere, qd ingrediens in monasterium, non succedat. iac. in l. de quaestio. C. de pact. n. 25. com. d. idem.

Statutum, qd inuentus portans arma, quod punitur intelligitur si fuerit inuensus & deprehensus. Bello. conf. 40. n. 4. com. dicit. ex Bar. in l. si Barbalorem. C. de fideiuss. & doct. præcipue iac. in l. 1. ff. de acquirend. possel.

Statutum prohibente velles vel alia sub poena nõ incidit quis in poenam, nisi apprehendatur cum reb. vetitis. Ant. Gom. in l. 45. nu. 50. tau. cõem dicit ex Ang. in auth. de sanct. episco. §. reuerendissimis. colla 9. Villal.

Nota istam communem ad intel. Prag. 215. & 167. & aliarum l. loquentium de prohibitione armorum ac vestium, & aliarum rerum.

Statutum prohibens uxorem testari sine licentia mariti, non habet locum in testamento ad pias causas Bello conf. 19. c. om dicit ex iac. in l. 1. C. de sacrosanct. eccle. idem.

Statutum vel consuetudo potest addere formam testandi, ultra solennitatem traditam à iure ciuili cōdem dicit Alex. in l. si non speciali. C. de testa. I. Fich.

Statutum excludens foeminam dotatam, solum excluditur ab hereditate dotantis, Curt. iu. conf. 5. n. i. nisi statutum pro cedat exprimendo personas, ex quo colligitur ad omnes extendi, idem ibi num. 2. com. dicit. B. Villal.

Statutum excludens filiam dotatam à successione patris non excluditur filia à successione fratris habentis bona patris. iac. l. possessio appellata de acquir. poss. ff. n. 20. communem dicit. Quia hereditas non dicitur amplius hereditas, vt per eundem ibi. nu. 18. idem.

Item statutum excludens matrem per patrem non extenditur ad patrum magnum, iac. in l. si mater. nu. 2. C. de success. edi. com. dicit.

Item statutum excludit fororem à successione fratris. non excludit fratrem à successione fororis, Hier. Cag. in l. secundum naturam nu. 20. ff. de re iur. com. dicit. idem.

Statutum excludens cognatos per agnatos, dicitur in fauorem conseruandæ agnationis, Curt. iu. conf. 154. nu. 1. comm. dicit, & in conf. 150. num. 1.

Item statutum excludens foeminas dotatas propter masculos, est constitutum fauore agnationis Curt. iu. conf. 107. n. 7. com. dicit. Villalo.

Statutum excludens filias fauore agnatorum, dicitur fauorabile, cōdem dicit Geor. Natta. in tract. de stat. exclud. fo. nu. 15. Et Brun. in simili suo tract. in 4 argumen. nume. Et Alc. in l. 2. C. de in ius vocand. I. Fich.

Amplia etiam ad foeminam ingressam monasterium, quod statutum excludens foeminas ab hereditate stantibus masculis, excludit eam. Io. de Ripa lib. 1. c. 2. n. 2. com. dicit. B. Villal.

Statutum de agnatis loquens, comprehendit legitimatos Curt. iu. conf. 153. com. dicit. idem.

Amplia ad statutum disponens, quod stantibus filiis filiae non succedant, quod habet locum nisi sint filij legitimari, Curt. iu. ibi magis communem dicit Licet Curt. sen. in consil. 37. com. dicit contrarium, sed primam dicit communem iac. in l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. sed pro concordia dic. vt dicit Dec. in conf. 306. & Paul. de Castr. quos refert Goz. conf. 6. n. 73. quod prima opinio habet locum cum quis est simpliciter legitimatus, secus tamen, si sit legitimatus, vt possit succedere in bonis parentum cognatorum in omnibus, & per omnia perinde ac si de legitimo matrimonio esset natus, & sic procedit cōmunis sententia tamen ab hac distinctione discedunt Moder. in consue. Pari. rub. 1. §. 8. gl. 1. nu. 50. vbi sentit legitimum non excludere filiam, etiam si legitimatio sit plena vbi dicit communem, & affirmat communem etiam in addit. ad Alex. conf. 2. ver. legitimo. vol. 1. sed quod fat sit legitimo gaudere dispositione, & fauore com. vt succedat cum filia legitima, & hæc est magis com. opi. idem.

Statutum excludens foeminas propter masculos est licitum. Alb. bru. in tract. de statu excludente foeminas. com. dicit. idem.

Statuto stante quod decedente uxore in matrimonio, maritus lucretur dotem non potest maritus plus habere quam vnus ex filiis. Cur. iu. conf. 122. nu. 10. com. dicit, quam intellige, quando statutum disponit simpliciter, secus tamen si adiungat etiam stantibus filiis, secun. iac. in l. præterita. nu. 15. C. vnde vir & vxor. quod nota. idem.

ADDITIONE. Circa statuta dotium, dicit Bar. in l. iubeamus. §. sane. C. de sacrosanct. eccle. quod statutum loquens de dote data non habet locum in dote promissa. Quæ opinio communiter reprobat ut Nico. de Neap. rub. nisi soluto matrimonio. Bald. in l. Deo nobis. C. de episc. & cler. & in l. si pater. C. de iure dot. & alij.

Statutum de lucrando dotem, intelligitur secundum terminos. l. hac edit. C. de sec. nupt. cum Bar. est communis opinio. doc. d. l. hac edit. C. de com. reitatur Cur. iun. post alios doc. in auth. præterea. C. vnde vir & vxor. & similitur Soc. conf. 52. sit per hac. vol. 3. plura consilia deducens, refert & sequitur Bel. ui. conf. 13. nu. 2. I. Fich.